初夏の候、東野小学校区の皆様におかれましては、益々のご清祥の

こととお慶び申し上げます。

平成 30 年度、東野校区協働のまちづくり協議会の各部会は活発な活

動が見られました。多くの住民の皆様がイベントや講演会及び研修会等

に参加されましたことは、少しずつではございますが、皆様にまちづくり

協議会の存在が浸透してきたと嬉しく思っています。

特にペタンク大会、グラウンドゴルフ大会、落語会、地引き網、ふるさとウォーキングなどのイベ

ントは定着化し、皆様が楽しみにされていることと思います。さらに、スポーツ・文化部会の主催

で、東野小学校のご協力により土曜授業の一環として、東野小学校卒業生である故田中京太郎さ

んを偲んで、世界的なピアニストの水上裕子先生をお招きしてコンサートを開催しました。子ども達

や保護者、地域の皆様 477 名が入場され、プロの演奏を生で聴き、魅了されたことと思います。こ

れからも、新たな取り組みを実施したいと考えております。

今後とも校区の皆様のご支援とご協力をお願い致しまして、ご挨拶にかえさせていただきます。

令和元年 5 月 18 日（土）18 時から東野校区コミュニティセンター（ひまわり館東野）において、令

和元（平成 31）年度総会が開催されました。

総員 80 名中 72 名（委任状による出席者 14 名）、来賓として入江市議会議長、コミュニティ推進

課松下課長及びまちづくり担当の市職員 2 名が出席され、平成 30 年度の事業・決算報告、令和元

（平成 31）年度の事業計画及び予算等について審議し、承認されました。

平成 25 年 3 月 18 日設立し、「東野校区協働のまちづくり協議会（まち協）」は、6 年目を迎えまし

た。地域で暮らす住民の皆様が、安全で安心して楽しく元気に暮せる「住みよいまちづくり」を、地域

住民、各種団体及び既存組織が協働して推進していくことを

目的として活動しております。

元号も「平成」から「令和」と新しくなり、東野まち協も心機一転、

今後も東野小学校区の「安全・安心なまちづくり」を進めてまいり

ますので、地域の皆様のご支援とご協力をお願いします。

東野まちＮＯＷ!!

ま ち 協 通 信  Ｎ Ｏ ．1３

令和元年 6 月 15 日発行

編集委員長  長野 政春

《東野校区協働のまちづくり協議会》

会長 田中敏隆

東野校区協働のまちづくり協議会 会長 あいさつ

笑って健康落語会（健康・福祉部会）

山田ひまわり園視察（環境・衛生部会） Ｇゴルフ大会（スポーツ・文化部会） 青パト出動式（防犯・安全部会）

災害図上訓練（校区自主防災会） 大牟田市動物園散策（青少年育成部会）

市は、昨年 7月に校区公民館を校区コミュニティセンターに名称変更し、職員についても公民館運営

だけでなく、まちづくり協議会を全面的に支援するために、コミュニティ推進員として配置を行ってい

ます。本年度より、コミュニティセンターの職員が、まちづくり事業の支援ができるよう職員を各部会

に配置し、各部会の支援の強化を図ってまいります。

各部会（防犯・安全部会、環境・衛生部会、スポーツ・文化部会、健康・福祉部会、青少年育成部会）

及び校区自主防災会は、これまでの実績を尊重し、事業の推進及び組織等の強化を努めてまいります。

さらに、これまでの取組の成果と課題をふまえ、地域のみなさんに多くの事業に参加していただける

よう、今後も東野校区のまちづくりのあり方を検討してまいります。

協議会は、総会 1回、代表者会議 3回、役員会 6回及び市三役との意見交換会 1回などを開催し

て、協議会活動の要となる役員、区長、部会長及び副部会長等が議論を重ねて諸事業に積極的に取組

んできました。広報誌「東野まち NOW!!」は、3回発行し全戸配布しました。

 5 部会（防犯・安全、環境・衛生、スポーツ・文化、健康・福祉、青少年育成）は、部会議 26回、大

原小校区との合同会議 4 回、事業を 17 回開催（主なものは、ソフトボール大会、ペタンク大会、防犯

安全講習会、笑って健康落語会、地引網、コンサート、大牟田市動物園散策、グラウンドゴルフ大会、

小郡カルタ大会）等に、のべ 1,538 人の参加を得ることができました。

 自主防災会は、部会議 5回、事業 4を開催し、のべ 93人の参加を得ました。

 各組織の取組を集計すると、会議等 66回(昨年 63 回)、事業 21回(昨年 17 回)、事業への参加者は、

のべ 1,631人（昨年 1,096 人）となっています。

１ ソフトボール大会

  目 的：校区内若手住民の健康で、明朗な市民生活を確立するため、

スポーツを通じて住民相互の絆を深める。

実施日：5 月 12日（日） 約１２０名参加（応援含む）

 場 所：東野地域運動広場及び東野小学校運動場

２ グラウンドゴルフ大会

  目 的：どんな年齢層でも楽しめるスポーツを通じて、普段顔を合わ

せることがない地域の人達の連帯と絆を深める。区民相互の

交流を図ることで、生活環境・災害時の対策としても有意義

な大会にする。

  実施日：11月 10日（日）

 場 所：東野地域運動広場及び東野小学校運動場

１ 花壇の維持管理及び美化活動を推進し、不法投棄ゴミ防止を図る。

２ 環境衛生部会会議を実施する。

３ 環境問題に関する視察、研修などに取り組み、各区へ情報提供を行う。

４ エコに関する「環境衛生だより」を発行する。（5月 15日発行済み）

１ 部会議 2ヶ月に 1回を目標

２ 防犯安全講習会（小郡警察署警察官による）

   対象者：青色パトロール従事者、交通安全協力者

   実施日：6月中に実施予定

３ 青色パトロール車の運行（行政区別輪番制）

   実施者：校区役員、ボランティア

４ 春・夏・秋・年末交通安全県民運動（各 10日間）

５ 校区児童に対する登校時の安全指導（開校以来無事故）

   子どもの安心安全を守るため、毎日 2名体制で実施

６ 視察研修の実施

各自の資質向上を図るため、先進地の視察研修

防犯・安全部会

スポーツ・文化部会

健康・福祉部会

環境・衛生部会

各部会・校区自主防災会等の活動計画

部会長 本山 久夫

部会長 田中 良一

 部会長 立石 昭光

取組む事業等の基本的な「三つの」考え方

１ 学ぶ ～ 高齢期を元気に生きる

(1) 認知症サポート講座・認知症を知る、地域の支え、介護の技術など

 ・ 西島区公民館（6月 29日）

 ・ 大原区中学前区（11月）

(2) 介護保険について・介護保険とは、対象・利用手続きなど（10月 28 日）

(3) かがやき教室 健康づくりリーダー養成（9 月 13日～11月 8日）7 回

(4) 視察研修・又は研修会

２ 笑う ～ 笑いは元気の源、明日への活力

 笑って健康、落語会（8月 25日）

３ スポーツ ～ 健康は汗と仲間の交流から

(1) 屋内ペタンク大会(6 月 9日)

(2) 役員交流会（2月 21 日）

上記の事業等を行う中で、地域間の交流・人と人の絆を深め、「部会の基本方針である健康と福祉

の充実を目指して」、組織強化及び発展を図っていきます。

部会長 靍田 隆

会   長

副 会 長

事 務 局 長

会   計

幹   事

会 計 監 事

１ 広報誌 東野まち NOW！！（まちづくり協議会通信）を年 3回発行

２ イベントポスターの掲示（ひまわり館東野、各区掲示板）

※広報編集委員

  本山久夫（防犯・安全部会)、田中猛(環境・衛生部会)

 阿部祥二（スポーツ・文化部会）、荒川ますみ（健康・福祉部会）

山川雅子（青少年育成部会）、久光嘉徳（校区自主防災会）

田中 敏隆  （西島区）

長野 政春  （大保原区）

森  勝則   （大原区長・市区長会長）

久光  誠   （大原区）

靍田 英二  （大保原区）

小井手 潔  （中学前区長）

香田 裕國  （東野区長）

稲田 光雄  （大保原区長）

本山 久夫  （防犯・安全部会長）

田中 良一  （環境・衛生部会長・西島区長）

立石 昭光  （スポーツ・文化部会長）

靍田  隆   （健康・福祉部会長）

山川 雅子  （青少年育成部会長）

久光 嘉徳  （校区自主防災会会長）

田中  猛   （民生委員児童委員校区代表）

鯉川 武徳  （東野小学校 PTA 会長）

安藤 紀子  （東野校区コミュニティセンター 館長）

中村 芳幸  （中学前区）

出利葉 壽子 （大保原区）

各地で起こっている地震や自然災害に鑑みて、地域防災の重要性を啓蒙し

認識を深める努力をしていきます。校区では、図上訓練・防災意識の啓蒙等を

区防災会と連携して取り組んでいきます。区では、「災害発生時・発生直後・

その後」を時系列に考えて、行動できるような啓蒙及び訓練等の取り組を進め

ていきます。「小郡市地域防災計画(H25.3)」を参考にして、自然災害への備え

を日頃から準備していくように取り組んでいきます。

１ 役員会を整備して、会議の制度化に取り組む。（2ヶ月 1回程度）

２ 区防災会の活動を援助・支援

３ 備蓄品を各戸（家庭）に備える啓蒙、区の備蓄品を増加する取組の支援

子ども達の心身の健やかな成長を図るために、人と人とのあたたかい絆を作り、

子ども達と大人達の交流やふれあい体験など地域での活動を通して、子ども達が育

ちやすい環境づくりを行い、見守り、支援していきます。

１ 子ども会議（子ども交流の場）

   子ども達の実態を知り、それぞれの思いを生かし、地域でのつながりを作って

いく。

 ２ 地引き網（8月 2日）

   日頃できない海での自然体験、バーベキューなどを通してふれあいを深める。

 ３ 校区秋まつり（9月 14日予定）

   東野校区内の幼児、小・中学生、高校生と大人との交流を広げる。

４ 基山登山（10 月下旬又は 11月上旬）

   大原中校区の小・中学生、高校生と大人の交流の輪を広げる。

 ５ ふるさとウォーキング（3月中旬）

   地域の人々とふるさとを歩いてめぐることで、ふるさとのよさを再発見し、

人々の絆を強くする。

青少年育成部会

校区自主防災会

広報編集委員会

会長 久光 嘉徳

森
副
会
長

靍
田
会
計

田
中
会
長

久
光
事
務
局
長

長
野
副
会
長

部会長 山川 雅子

広報編集委員長 長野 政春